26^a ratio. Vlpianus.

[110] Vlpianus in *l. I.*, § *Cum patronus* et § *Quies, ff. De offi. prae. ur.*, prohibata clariora facit. (2) Idem in *l. I.*, coniuncta *l. Obseruare*, § *Antequam, ff. De offi. proc. et le.*, ante oculos collocat antedicta: «proconsul ubique quidem proconsularia insignia habet statim atque urbem egressus est potestatem autem non exercet nisi in ea prouincia sola quae ei decreta est». (3) Idem in eodem, *l. Obseruare*, § *Ante* «Ante quam uero fines prouinciae decretae sibi proconsul ingressus sit, edictum debet de aduentu suo mittere continens commendationem aliquam sui, siqua ei familiaritas sit cum prouincialibus uel coniunctio sit»; (4) et infra: «magni enim facient prouinciales seruari sibi consuetudinem istam et huiusmodi prerrogatiuas. (cf. D. 1, 12, 1, 10; D. 1, 12, 1, 12; D. 1, 16, 1; D. 1, 16, 4; D. 1, 16, 4; D. 1, 16, 4).»

[111] Idem in eodem, *l. Nec quicquam*, § *Obseruare*, ponit *sibi* proprie, et in uersu *Aduocatos* constituit *eos* et *eis* et *ei* et *eum* proprie (D. 1, 16, 9).

27^a ratio. Paulus et Pomponius.

[112] Paulus uero in *l. Legatus, sibi* improprie et Pomponius in *l. Legati*, eodem titulo, *eis* proprie, scilicet tantum modo relatiue, in his enim duabus legibus dicitur hoc modo (D. 1, 16, 12-13): «Legatus, mandata sibi iurisdictione iudicis dandi ius non habet»; «legati proconsulis nihil proprium habent, nisi a proconsule eis mandata fuerit iurdictio», hic enim per resolutionem percipitur in superiori *l. sibi* pro *ei* fuisse surrogatum.

28^a ratio. Vlpianus.

[113] Deinde Vlpianus idem in *l. unica, ff. De offi. prae. Aug.*, *ei* et *eius*, et in *l. Illicitas*, § *Veritas, ff. De offi. praesi., eum*, et in § *Sicuti, ei* et in § *Qui uniuersas, eis* proprie posuit, sed et in § *Veritas*, pro *eum*, se scribere ualuisset (D. 1, 17, 1; D. 1, 18, 6, 1; D. 1, 18, 6, 7; D. 1, 18, 6, 8).

[114] Idem Vlpianus in *l. I.*, *ff. De offi. procu. Cae.*, in fine principii, *ei* et in *l. I.*, *ff. De offi. iuri.*, *ei* quoque proprie posuit (D. 1, 19, 1; 1, 20, 1).

29^a ratio. Paulus

[115] Paulus in *l. Acquiretur*, § *I.*, *ff. De pac.*, *a se* pro *ab eo* et *ei* proprie, si *hoc pactum* subintelligatur, uel pro *sibi*, si uerbum *proderit* uerbum *filius familias* pro supposito receperit, collocauit (D. 2, 14, 28): «Item si filius familias pactus fuerit, ne a se petatur, proderit ei, et patri quoque, si de peculio conueniatur».

30^a ratio a Caio.

[116] Caius in *l. Contra iuris*, in principio, ponendo *ei* proprie et *a se* pro *ab eo*, *ff. eodem*, idem fere facit (D. 2, 14, 28).

[117] Pomponius in *l. penultima*, eodem titulo, bis *sibi* proprieque composuit (D. 2, 14, 61).

31^a ratio a Paulo.

[118] Paulus uero in *l. finali*, eodem titulo, bis a se retransitiue improprieque constituit, *ei* proprie addito (D. 2, 14, 62): «Si reus, postquam pactus sit a se non peti pecuniam ideoque cepit hoc

pactum fideiussori quoque prodesse, pactus sit, ut a se peti liceat, an utilitas prioris pacti sublata sit fideiussori, quaesitum est. Sed uerius est semel ad quaesitam fideiussori pacti exceptionem ulterius ei inuito extorqueri non posse.»

32^a ratio ab Vlpiano.

[119] Vlpianus in *l. Non est, ff. De transact.*, *ei* quoque proprie scripsit ubi *sibi*, sed improprie, tam a se quam ab aliis substitui saepenumero reperitur (D. 2, 15, 12): «Non est ferendus qui generaliter in his, quae testamento ei relicta sunt, transegit, si postea causetur de eo solo se cogitasse, quod prima parte testameac non etiam quod posteriore legatum sit.» Similia in praedictis sequentibusque comperies.

[120] Idem Vlpianus in *l. I, § His personis*, cum § sequenti, *De po., pro se*, pro *eis*, et dehinc *eis* proprie statuit (D. 3, 1, 1, 6): «his igitur personis quae non uirtutis causa cum bestiis pugnaverint, pro se permittit allegare, pro alio prohibet! Sed est aequissimum, si huiusmodi personae tutelam uel curam administrent, postulare eis pro his, quorum curam gerunt, concedi», hic tamen, si ad uerbum *permittit* respectus habeatur, *pro se pro eis* debet intelligi, sin autem ad infinitium *allegare*, supplendo ibi *ipsas* proprie reciproceque manebit.

[121] Idem Vlpianus, in *l. II*, in fine principii, *ei* proprie et in § *Ignominiae*, bis *eum* et in *l. Quid ergo, § Poena grauior*, bis quoque *eum* et *cum* eosemelque *eius* et *ei*, *ff. De his qui no. inf.*, collocauit (D. 3, 2, 2, 1; D. 3, 2, 2, 2; D. 3, 2, 13).

[122] Idem Vlpianus in *l. Seruum quoque*, in principio, *ff. De procur., eius, ei eumque* relatiue solum proprieque conscripsit, ut et Paulus bis *eos* in *l. Pomponius*, § finali, *ff. eodem* (D. 3, 3, 33; D. 3, 3, 40).

33^a ratio ab Iuliani auctoritate.

[123] Iulianus uero in *l. penultima*, eodem titulo, *in se* improprie pro *in eum*, resolutione facta, et proprie *ei* bis semelque *eum eiusque* composuit (D. 3, 3, 76): «Titius cum absentem defenderet, satis dedit et prius quam iudicium acciperet desit reus soluendo esse. Quamobrem defensor recusabat iudicium in se reddi oportere. Quaero an id ei concedi oporteat. Iulianus respondet: Defensor cum satis dedit, domini loco habendus est. Nec multum est praestaturus ei praetor, si eum non cogerit iudicium accipere, cum ad fideiussores eius iri possit. Ac et hi quicquid praestiterint a defensore consecuturi sunt.»

34^a ratio a Caio.

[124] Caius in *l. II, ff. De ne. ge.*, proprie *ipse* et *ipsum* relatiue et *se* reciproce et bis *ei* et ad eundem relatiue constituit (D. 3, 5, 2).

35^a a Iuliano.

[125] Iulianus in *l. Si pupili*, § finali, proprie quoque semel *eius* et *eas* eaque relatiue et quater etiam *ei* et bis reciproce *a se* et *a senet ipso* construxit (D. 3, 5, 2).

36^a ab Alfarino.

[126] Alfarinus in *l. Si minor XXV annis seruum, ff. De mino.*, *ei* proprie statuit, ubi quandoque *sibi* pro *ei* reperitur et tandem *huic* demonstrans minorem ad quem *ei* refertur subiicit (D. 4, 4, 33).

37^a ab Vlpiano.

[127] Vlpianus in *l. II*, in principio, *ff. So. ma.*, proprie *eam* posuit *eique*, licet saepe in simili loco *sibi* compererim, ut et in his locis antea fuit declaratum, consequenter *eum* relatiue modo et in § I, *ab eo* *eique* et in § finali bis *eam* semelque *eius* (D. 24, 3, 2).

38^a ratio a Pomponio.

[128] Pomponius in *l. Si alienam*, eodem titulo, *ei* dixit, ubi saepe *sibi* sit inuentum: «Si alienam rem sciens mulier in dotem dederit, reddenda est ei quasi suam dedisset (D. 24, 3, 11)».

39^a ratio a Paulo

[129] Paulus in *l. Ex diuerso*, eodem titulo, facit idem et in § *Idem Proculus ait* et in eadem *l. eam, eum* æque proprie comperimus (D. 24, 3, 17).

40^a ratio ab Vlpiano.

[130] Vlpianus in *l. Si cum dotem*, § *Si mulier* et § *Si pater*, eodem titulo, idem quod Pomponius Paulusque fecerunt, egit, et in § *Item pater*, eadem *l., sibi* quoque pro *ei* substituit, id quod resolutio declarabit: «Item pater furiosae utiliter intendere sibi filiaeue suae reddi dotem potest», sic enim facienda est resolutio: *Item pater furiosae utiliter potest intendere, ut dos sibi, pro ei, filiaeue reddatur* (D. 24, 3, 22, 2-3; D. 24, 3, 22, 9).

[131] Idem Vlpianus, eodem, in *l. Si constante*, § I et § *Si uir* et in *l. Facere, ei* constituit et in *l. Quotiens*, § I, *ipsi* ubi saepe *sibi* legatur (D. 24, 3, 24, 1; D. 24, 3, 24; D. 24, 3, 28; D. 24, 3, 29).

41^a ratio a Iuliano.

[132] Iulianus in *l. Si marito*, § I, eodem titulo, *a se* pro *ab eo* posuit: «si pater cum CC filiae suae nomine dotis gratia promississet, pactus fuit, ne amplius quam centum a se peterentur», ubi Accursius super uerbo *a se* resolutionem faciendo exponit: «A se, a patre scilicet, ne petat gener» (D. 24, 3, 31).

Africanus pro 42^a ratione adducitur.

[133] Africanus in *l. Ticia*, eodem titulo, *sibi* primum proprie, scilicet reciproce quod et improprie per resolutionem stare potest, secundum deinde modo improprie retransitiueque, scilicet pro *ei* distribuit: «Ticia diuortium a Deio fecit: hanc Ticius in sua potestate esse dicit et dotem sibi reddi postulat: ipsa se matrem familias dicit et de dote agere uult: quaesitum est, quae partes iudicis sint. Respondi patri, nisi probet filiam non solum in sua potestate esse, sed etiam consentire sibi, denegandam actionem, sicuti denegaretur, etiam si constaret eam in potestate esse». (2) Hic enim primum *sibi*, si ad *postulat* referatur, proprie accipietur et interpretabitur, id est, ad *utilitatem sui*, sin autem ad *reddi*, pro *ei*, facta resolutione, manebit, id est, *postulat pater, ut dos reddatur ei*, secundum uero *sibi* pro *ei* prorsus debet intelligi suppositum enim huius infinitiui consentire filiam ipsam et non patrem esse constat; (3) et ideo *sibi* ad *patrem* reciproce referri non posse, sed retransitiue pro *ei* accipiendum esse, et is intellectus per legem *Liberta* et legem *Dotem* et legem *Maritus* in prima, eodem titulo, confirmatur. Et multas similes leges in medium possem adducere, quas breuitatis causa praetereo (D. 24, 3, 34; D. 24, 3, 35; D. 24, 3, 37 ; D. 24, 3, 52).

43^a ratio a Paulo.

[134] Nec Paulus in *l. Cum emptor, ff. De damno infec.*, praetermittendus est, ubi et *sibi* pro *ei* collocatur, quod in resolutione cognoscitur (D. 39, 2, 3): «Cum emptor aedium ante traditam sibi possessionem ideo inutiliter stipulatur, quia uenditor omnem diligentiam ei praestare debet. Tunc certe utiliter stipulatur, cum omnis culpa a uenditore aberit, ueluti si precario emptori in his aedibus esse permisit custodiamque ei abfuturus tradidit». Principium nanque sic resoluo: *cum emptor aedium antequam possessio tradita sibi, pro ei, sit, quod in duplicato ei* subsequente patet aperte, ubi *ei* proprie et non *sibi* apponitur.

[135] Enimuero in *l. Apud Trebaciium, § Aquae pluuiae, De aqua. plu. ar.*, Vlpianus praeter eum qui, ubi mutua est relatio, bis *sibi* reciproce collocauit et ita proprie, nam una eademque persona respectu unius eiusdemque uerbi agit et patitur (D. 39, 3, 3): «Aquae pluuiae arcendae non nisi eum teneri, qui in suo opus faciat, receptum est eoque iure utimur. Quare si in publico opus fecerit, haec actio cessat, sibi que imputare debet is, qui damni infecti cautione sibi non prospexerit.»

44^a ratio a Paulo.

[136] Paulus in *l. Supra iter alienum, § Apud Ferozem, ff.* eodem, *sibi* secundum Accursium ipsum *sibi* ad *Ferozem* referentem improprie, scilicet pro *ei* uel *ipsi*, accipitur (D. 39, 3, 11): «Apud Ferozem Proculus ait: si cum uno dominorum actum sit, qui opus non fecit, debere eum opus restituere sua impensa, quia communi diuidendo actionem habet. Sed sibi magis placere patientiam duntaxat eum

praestare oportere», (2) hic enim exponendo *sibi* pro *Feroci* et supplendo in *placere* certum est uel constat uel ait, scilicet Paulus legis conditor, ipsum *sibi* pro *ipso* uel *ei* improprie sumptum exponetur, enim uero *sibi* relatum ad *Paulum* legis conditorem uel ad *Ferozem* dicendo ait, scilicet ipse *Ferox* proprie reciproceque potest intelligi.

45^o ratio a Paulo.

[137] Paulus in *l. Si publicanus*, § *De rebus*, ff. *De publicanis*, *sibi* pro *eis* secundum resolutionem ponit (D. 39, 4, 4): «de rebus, quas in usus aduehendas *sibi* mandant praesides, diuus Adrianus praesidibus rescipsit», resolue *aduehendas sibi*, id est adueherentur *sibi*, pro *eis*.

46^a ratio a Papiniano.

[138] Papinianus in *l. Donationes*, § *Species*, ff. *De dona.*, idem facit ibi (D. 39, 5, 31): «quod uir cauisset extra dotem usibus puellae *sibi* traditas», id est quod *traditae sibi*, pro *ei*, essent.

47^o ratio a Iuliano.

[139] Iulianus in *l. Mortis causa capimus*, in principio, ff. *De donationibus causa mortis* manifestius *sibi* pro *ipsi* *ei*que intelligit et hic resolutiones factae ante oculos collocantur (D. 39, 6, 18): «Mortis causa capimus non tunc solum, cum quis suae mortis causa nobis donat, sed et si propter alterius mortem id faciat: ueluti siquis pro filio uel fratre suo moriente donet Maeuio ea condicione, ut, si conualuerit alter uter eorum, reddatur *sibi* res, si decesserit, maneat apud Maeuium», hic enim clarissime *sibi* pro *ei* surrogatur.

48^a ratio ex Vlpiano.

[140] Idem in *l. I*, § *I*, ff. *De uerb. obligat.*, ab Vlpiano fit (D. 45, 1, 1, 1): «Qui praesens interrogauit, si antequam responderetur *sibi*, mox discessit, inutilem efficit stipulationem», nam, resolutione facta, de passiuo in actiuum, id est *antequam quis alter responderet sibi*, palam est *sibi* pro *ei* *ipsi*que substitere.

49^a ratio a Pomponio.

[141] Quod et de Pomponio in *l. Si diuortio*, in principio, ff. eodem: «Si diuortio facto ea quae nihil in dotem habeat, dotis nomine centum dari *sibi* stipuletur». (2) Nam et hoc ex Paulo in *l. Sed si ex stipulatu*, eodem titulo, ponendo *eum* proprie ubi *se* improprie ponere potuisset, est apertum: «Sed si ex stipulatu Sticum debeat pupillus, non uidebitur per eum mora fieri, ut eo mortuo teneatur, nisi tutore, auctore, aut solus tutor interpelletur». (3) Item ex Vlpiano in *l. Stipulatio ista*, § *Hi qui*, ff. eodem, ibi: «Si seruus stipuletur *sibi* habere licere». Et infra: «quamuis auferri res *ei* et ipse auferre eandem possit» (D. 45, 1, 21; D. 45, 1, 24; D. 45, 1, 38, 6).

50^a ratio a Scaeuola.

[142] Insuper a Scaeuola in *l. Iulianus* § *I*, ff. eodem (D. 45, 1, 31): «Qui fundum *sibi* aut Ticio dari stipulatur, quamuis fundus Ticio traditus sit, nihilominus petere fundum potest, ut *sibi* de euictione promittatur.»

51^a ratio a Florentio.

[143] Praeterea a Florentio in *l. Siue mihi*, ff. *De stipulat. Seruorum* (D. 45, 3, 15): «Siue mihi, siue *sibi*, siue conseruo suo, siue impersonaliter, dari seruus meus stipuletur, mihi adquiret.»

52^a a Pomponio.

[144] Et a Pomponio in *l. Si seruus communis meus*, § *I*, eodem titulo (D. 45, 3, 18): «Si seruus Ticii et Maeuii partem, quae Maeuii est, *sibi* dari stipulatur, nulla stipulatio est.»

53^a a Paulo.

[145] Posthac et a Paulo in *l. Fideiussores, § I, ff. De fideius., ibi* (D. 46, 1, 68): «Bona Romuli fiscus occupauerat ut obligata sibi», id est *quae obligata fuerant sibi, pro ei uel ipsi, scilicet fisco.*

54^a ratio a Paulo eodem.

[146] Deinceps et ab eodem Paulo in *l. Vrannius, § penultimo, ff. eodem* (D. 46, 1, 71): «Si ponamus unum ex reis promittendi peractum esse, ne a se peteretur», id est, *ne creditor a se, pro ab eo, scilicet uno ex reis, promittendi peteret.* Quod et Paulus in *l. Cui recte soluitur, ff. De nouat., prae se fert* (D. 46, 2, 10): «Cui recte soluitur, is etiam nouare potest, excepto eo, si mihi aut Ticio stipulatus sim, nam Ticius nouare non potest, licet ei recte soluat».

55^a ratio a Celso.

[147] Ad haec Celsus in *l. Si is cui, ff. eodem, nostram intentionem confirmat, sibi pro ei accipiendo, quod reserat resolutio* (D. 46, 2, 26): «Si is cui X Titius XV Seius debebat, a Titio stipulatus est quod ille aut ille debeat, dari sibi nouatum utrunque non est.» *Dari sibi, id est ipse Titius daret sibi, pro ei, scilicet creditori.*

56^a a Iuliano

[148] Consequenter Iulianus in *l. Qui sibi aut Ticio, § I, ff. De solut. saepenumero a se pro ab ipso constituit, ut per resolutionem perspici possit* (D. 46, 3, 33): «Qui Sticum aut Pamphilum dare promisit, si Sticum uulnerauerit, non magis eum dando liberatur, quam si Sticum solum promississet et a se uulneratum daret. Idem qui hominem dare promisit et uulneratum a se offerret, non liberabitur. Iudicio quoque accepto, si hominem is cum quo ageretur uulneratum a se offert, condemnari debet».

57^a a Alpheno.

[149] Alphenus uero in *l. Quod seruus, ff. eodem, resoluendo manifestum facit* (D. 46, 3, 35): «Quod seruus ex peculio suo credidisset aut deposuisset, id ei siue uenisset, siue manumissus esset, recte solui potest». Nam *sibi recte solui potest, siue uenisset, siue manumissus esset, scribere potuisset.*

58^a ratio ab Africano.

[150] Id quod Africanus in *l. Cum quis, eodem titulo, efficit* (D. 46, 3, 38): «cum quis sibi aut Ticio dari stipulatus sit» et cetera.

59^a a Marcello.

[151] Et Marcellus in *l. Qui X debet, § I, eodem titulo* (D. 46, 3, 72): «siquis cum surreptus sibi seruus esset, sub condicione stipulatus fuit». Et infra: «si dominus oblatum sibi accipere noluit».

60^a a Proculo.

[152] Proculus in *l. Si cum Cornelius, eodem titulo, apertiora reddit, quae latissime sunt probata, nam et secundum resolutionem sibi pro ei supposuit* (D. 46, 3, 82): «Si cum Cornelius fundum suum nomine Seiae uiro eius doti dedisset nec de eo sibi reddendo quicquam cauisset», et cetera. Quae resolutio et per legem *Hoc iure utimur, eodem titulo, declaratur* (D. 46, 3, 86).

61^a ratio a Scaeuola auctoritate firmatur.

[153] Scaeuola in *l. Si duo rei, in principio, eodem titulo, perapertius nostrum confirmat demonstratque intentum* (D. 46, 3, 93): «Quod, si intendat dari sibi oportere, uel ideo intendat dari oportere ipsi, quod heres extiterit, uel ideo, quid proprio nomine ei deberetur».

62^a et postrema ratio a Pauli auctoritate.

[154] Postremo Paulus in *l. Quaero an curatoribus, in fine, eodem titulo, tot et tam ampla fundamenta iuat* (D. 46, 3, 100): «nisi specialiter tutores prouincialium rerum, ut sibi res Romae soluerentur, promitti curauerunt».

Conclusio ex omnibus LXII illata rationibus.

[155] Cum igitur non modo per regulas et praecepta Prisciani et commentatoris antiqui nouique Petrique Heliae et Laurentii Vallensis, his in rebus peritissimi, sed etiam summorum auctorum, praesertim iurisconsultorum nostrorum, auctoritate tritissimaque consuetudine, demonstratum est *sui* et *sibi* saepe ut plurimum reciproce proprieque locari, et non modo quandoque, sed etiam saepenumero retransitiue improprie pro *eius*, *ipsius* et *illius* surrogari, in re de qua agitur dubitandum non est et multo minus corrigendum.

[156] Quas ob res, peritissimi uiri, ab omni dubitatione, praesertim reprehensione de eo: quod *sibi* pro *ei ipsius* subiecerim, abstinere uelitis.⁶ Id enim fretus doctrina consuetudineque doctissima tot tantorumque uirorum feci. Iccirco me non errasse puto. (2) Et, siqua possim, statuite quippe cum ad morem gerendum cum uoluptatis magnitudine accintus apparatusque existam.

Ex Barcinona Kalendis Septembris anno MCCCCLXXV^o.

⁶ *Petitio*. Petitio, quae quarta pars in epistola est et post narratione collocari solet. Nam in epistola quinque partes sunt, scilicet salutatio, exordium, narratio, petitio et conclusio. (narratio *coni.* : *om. cod*).